*Hollweg*, ut hanc conditionem in illa tantum Italiae parte conservatam esse probaret, quam ob rem, si quo alio loco librum factum esse, demonstrari potuerit, validissimo argumento privatur *Savigny*, omni *Hollweg*. Rationes, cur in Italia librum factum esse credant, eadem fere utriusque viri sunt, locus, ubi *Cancianii* codex antiquitus fuit, lingua sive sermo eius, iuris publici et privati in Romanorum usum expositio, nisi quod *Hollweg* in levioribus rebus cum *Savignio* dissentit. *Cancianii* autem opinio ab alterutrius sententia, *Savignii* aut *Hollwegii*, pendet, at vero *Vesmii* et *Heimbachii* ab iis, quae ipse proponam. Quapropter de *Savignii* et *Hollwegii* sententiis solis iudicium ferendum est. Quod negotium quum propter subtilitatem controversiae, tum propter auctoritatem perillustrium virorum, quos nominavi, lubricum quidem est et difficile, sed propter institutum libri mei et veri studium a me detrectari nequit. Suscipiam igitur curam diiudicandae huius controversiae et demonstrabo primum, quatenus viri illi inter se consentiant, deinde qua ratione *Hollweg* oppugnet *Savignium*, tum quid ipse sentiam. Iam, ut ab argumentis exordiar, quae inter *Savignium* et *Hollwegium* communia sunt, magni faciunt viri perillustres locum, ubi *Cancianii* codex antiquitus fuerit. Eum enim fuisse Italiam et tabularium quidem ecclesiae cathedralis Aquileiensis, non bibliothecam, in tabulariis autem ecclesiarum olim depositos esse libros ad regionem, ubi ecclesiae sitae erant, spectantes, in bibliothecis codices ex remotis terris allatos<sup>116</sup>), et tanti quidem *Hollweg* facit hoc tabularium, ut locum, quo reliqui codices huius Epitomes inventi sunt, nauci quasi habeat<sup>117</sup>). Praeterea cum Italica origine convenire dicunt voces Italicas, quibus liber abundet<sup>118</sup>), quominus autem in ea parte Italiae, quam Graeci subegissent, existimetur factus esse, impedire non solum *principum* crebram commemorationem, verum etiam *Regis* verbum adhibitum in locis, ubi in Breviario deest<sup>119</sup>); denique etiam omnino concordare affirmant statum publicum privatumque Romanorum ibi expositum et conditionem eorum in illa regione. Habita enim ratione ordinum distingui, inquit, privatos certae alicuius *patriae* (civitatis) sive *patrianos* (cives) et *milites*, qui *colidie in servitium principis adstant*, in *obsequio principum* sunt, sive vasallos principis<sup>120</sup>), indicari igitur veteris conditionis civitatum residuam partem, quum liber scriptus sit ante saeculum decimum, quo novus civitatum ordo nondum ortus sit; deinde, quod ad iudicia attinet, tribui civitatibus propriam iurisdictionem et ius petendae mulctae propter laesam iurisdictionem dictae<sup>121</sup>). Porro fuisse in civitatibus illis *bonos homines*<sup>122</sup>), qui ad exercendam iurisdictionem civitatibus competentem elegerint iudicem<sup>123</sup>) et una cum iudice maiore quoque iudicaverint<sup>124</sup>), assessorum igitur sive scabinorum munere functi sint<sup>125</sup>); egisse autem iudicem illum veteris quidem ma-